
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
Originale    

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 46  DEL  05/10/2010 

   
 

OGGETTO:  Spese per emergenza incendi verificati nel mese di Agosto 2007 nel territorio del 

Comune di Monte Sant'Angelo. Riconoscimento debiti fuori bilancio.  

 
L'anno duemiladieci, addì  cinque del mese di ottobre  alle ore10:30 , nella Sala Consiliare  del Palazzo Comunale,  
convocato a norma di legge.  
con apposito avviso scritto, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di Seconda  Convocazione . 
Alla seduta  partecipano i signori consiglieri a norma di legge. 
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A
1  CILIBERTI Andrea  SI   12 GRANATIERO Giovanni  SI  
2  TOTARO Giuseppe  SI   13 DI IASIO Antonio  SI  
3  CIUFFREDA Domenico  SI   14 DI BARI Donato  SI  
4  TOTARO Damiano  SI   15 VERGURA Luigi  SI  
5  TOTARO . Vincenzo  SI   16 NIGRI . Antonio Giuseppe  SI  
6  LAURIOLA Andrea  SI   17 PETTINICCHIO Antonio   SI 
7  COCCIA Pasquale  SI   18 TROIANO Mario  SI  
8  SAVASTANO Matteo  SI   19 PALUMBO Pasquale  SI  
9  GALLI Marco  SI   20 FUSILLI Michele   SI 
10  NOTARANGELO Matteo  SI   21 ARMILLOTTA Salvatore Antonio  SI  
11  TARONNA Donato  SI       

 
TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI N. 19 ASSENTI N. 2 SU 21 ASSEGNATI AL COMUNE 
(COMPRESO IL SINDACO) e su N. 21 ATTUALMENTE IN CARICA 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza  IL SEGRETARIO GENERALE Dott. 
Pietro la Torre (art. 97, comma 4° lett. A T.U.E.L. – D.L.vo n. 267/2000). 
Il Presidente, constatato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato.  

Sono presenti in aula tutti gli Assessori.    
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Il Responsabile del Settore   URBANISTICA, Arch. Giampiero Bisceglia, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta esprime  parere favorevole 
 
Monte Sant’Angelo, li 17/09/2010   URBANISTICA 
  Arch. Giampiero Bisceglia 

 
  

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Il Responsabile del IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO, Dott. Pasquale Rinaldi, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs 18/8/2000, n. 267, sulla presente proposta esprime parere presa visione  
 
Monte Sant’Angelo, li  20/09/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 
  Dott. Pasquale Rinaldi 

  
 

Pagina 1 di 4 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
    PREMESSO che:   
con deliberazione di G.C. n. 120 del 19/06/2008 avente ad oggetto: “Richiesta alla Prefettura di 
Foggia spese per emergenza incendi verificati nel mese di agosto nel territorio del Comune di 
Monte Sant’Angelo”,   si deliberava: 

1. di liquidare la complessiva somma di € 18.852,83 a favore del personale impiegato nelle 
operazioni di spegnimento, così ripartita:  

- € 7.963,97 (sommatoria di € 3.503,57 + € 4.460,40)  per personale comunale dipendente  
- € 5.700,70 (sommatoria di € 3.483,18 + 2.217,52) per personale Co.Co.Co. ed L.S.U. in 

servizio presso il Comune; 
- € 5.188,16 per personale esterno  

2. di liquidare la somma complessiva di € 4.200,00 a favore della ditta Cotugno Raffaele per 
fornitura e trasporto di acqua, giusta fattura n. 22 del 19/06/2008;  

3. di chiedere alla Prefettura di Foggia il finanziamento per la fornitura di risorse logistiche e 
strumentali, acquistate presso la ditta di Iasio Libero Silvio e presso la ditta Giordano Raffaele 
per un ammontare complessivo di € 5.000,00 (comprensivo di € 550,00 per spese di benzina e 
gasolio per automezzi impiegati nelle operazioni antincendio); 

 
il Prefetto della Provincia di Foggia, con decreto n. 38 prot. 1642 del 22.7.2010, ha riconosciuto le spese 
per lavoro straordinario riportate nella richiamata D.G.C. n. 120/2008 pari a € 18.852,83 nella misura 
del 50% e la spesa per fornitura e trasporto di acqua da parte della ditta Cotugno Raffaele pari a € 
4.200,00 nella misura del 100%, mentre non ha riconosciuto la spesa di € 5.000,0 (comprensiva di € 
550,00 di benzina e gasolio per automezzi impegnati nelle operazioni antincendio) per l’acquisto di 
risorse logistiche e strumentali;  
 
CONSIDERATO che, per mero errore nel calcolo delle prestazioni di lavoro riportate nella D.G.C. n. 
120/2008 non sono stati conteggiati gli oneri previdenziali ed assistenziali nonché l’IRAP sia per il 
personale comunale che per il personale Co.Co.Co., L.S.U. ed il personale esterno;  
 
ATTESO che la spesa rideterminata per il personale impiegato nelle operazioni di spegnimento, è così 
divenuta:  

- € 10.536,67 ( 7.963,97 + 1.895,60 CPDEL + 677,10 IRAP) per personale comunale dipendente  
- € 6.185,37 ( 5.700,70 + 484,67 IRAP) per personale Co.Co.Co./L.S.U. in servizio presso il 

Comune; 
- € 5.629,26 (5.188,16 + 441,10 IRAP) per personale esterno  

 
per un ammontare complessivo di € 22.351,30; 
 
PRESO ATTO che con il suddetto decreto il Prefetto della Provincia di Foggia ha disposto 
l’accreditamento della somma di € 13.626,42 [ € 9.426,42 (50% di € 18.852,83)+ € 4.200,00] in favore 
del Comune di Monte Sant’Angelo e pertanto occorre procedere al riconoscimento della spesa come in 
appresso:  

- € 22.351,30 per personale impiegato nelle operazioni di spegnimento  
- e 4.200,00 per fornitura e trasporto di acqua  
- € 4.440,00 [€ 4.990,00 - € 550,00 (spese di benzina e gasolio)] per fornitura di risorse logistiche e 

strumentali;  
 
 
 

Pagina 2 di 4 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
VISTE le seguenti fatture: 

- fattura n. 22. del 19.6.2008 emessa dalla ditta Autotrasporti c/terzi Cotugno Raffaele 
dell’importo complessivo di € 4.200,00 

- fattura n. 68 del 31.8.2010 emessa dalla ditta “Liviuccio” di Di Iasio Libero Silvio & C. s.n.c. 
dell’importo complessivo di € 2.450,00 

- fattura n. 45 del 10.9.2010 emessa dalla ditta Giordano Raffaele dell’importo complessivo di € 
1.990,00 

Il Consigliere Armillotta preannuncia voto favorevole anche perché in sede di approvazione di 
bilancio di previsione 2009 il gruppo di minoranza aveva proposto un emendamento per la 
liquidazione delle prestazioni dei dipendenti  che si sono prodigati per l’emergenza incendi.  
Inoltre ottiene assicurazioni dall’Assessore al bilancio che tutte le spese rendicontate per circa 
 € 31.000 sono state effettuate come da attestazione del Responsabile.  
Il Consigliere Nigri: Voto favorevole sui debiti atto nella norma amministrativa per chi amministra. 
 
Lascia momentaneamente la seduta il consigliere Totaro Damiano . 
Presenti 18. 

VISTI: 
- il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
- lo statuto comunale;  

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’articolo 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi resi e verificati come per legge 

DELIBERA 
DI prendere atto del decreto n. 38 prot. n. 1642 del 22.7.2010 del Prefetto della Provincia di Foggia con 
il quale è stato disposto l’accreditamento della somma di € 13.626,42 in favore del Comune di Monte 
Sant’Angelo per spese di prima emergenza riguardante gli incendi verificatesi nell’estate 2007;   
 
DI riconoscere la spesa complessiva di  € 30.991,30  così ripartita: 

- € 22.351,30 per personale impiegato nelle operazioni di spegnimento di cui all’elenco riportato 
nella D.G.C. n. 120/2008; 

- € 4.200,00 per fornitura e trasporto di acqua alla ditta Cotugno Raffaele con sede in Monte 
Sant’Angelo alla via Marcisi, n. 1/3 - P.Iva 02075380713, giusta fattura n. 22 del 19.6.2008. 

- € 1.990,00 alla ditta Giordano Raffaele, con sede in Monte Sant’Angelo alla via Estramurale, n. 62 
- P.Iva 00567930714, giusta fattura n. 45 del 10.9.2010. 

- € 2.450,00 alla ditta di Iasio Libero Silvio, con sede in Monte Sant’Angelo alla via Reale Basilica, n. 
31/33 - P.Iva 03086330713, giusta fattura n. 68 del 31.8.2010. 

DI dare atto che alla spesa si farà fronte con risorse a carico dell’intervento cod. n. 1090303 del Cap. 
1167 del bilancio del corrente esercizio; 

SUCCESSIVAMENTE 
 
Ritenuto sussistente l’urgenza  
Visto l’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;  
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione.           

Pagina 3 di 4 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
Del che si è redatto il presente verbale, che viene firmato come segue 

 
 

Il Presidente  
 Matteo Savastano  

Il Segretario Generale    
 Dott. Pietro la Torre  

 
 
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

 

Certifico che copia di questa deliberazione del Consiglio Comunale è stata affissa all’albo pretorio del 

Comune oggi  e  vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Lì     Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  
 
  07/10/2010    

  
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000) 
[  ] per decorrenza gg. 10 dalla data di pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Monte Sant’Angelo, li Il Segretario Generale    
  Dott. Pietro la Torre 
 
 
 
 

Pagina 4 di 4 


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 46  DEL  05/10/2010
	Cognome e Nome
	P

	Cognome e Nome
	CILIBERTI Andrea
	SI
	Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza


	DELIBERA
	DELIBERA

